
Cod. Determ: DTV663627 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1234/2022

pubblicata il 18/07/2022 Reg. del Settore n. 38 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre  per  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza
fiscale anno 2022.



Cod. Determ: DTV663627 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1234/2022

pubblicata il 18/07/2022 Reg. del Settore n. 38 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di assistenza fiscale anno

2022.

Il Direttore di Settore

PREMESSO 

•che  la  legislazione  in  materia  fiscale,  in  particolare  quella  relativa  agli  Enti  locali,  è  in  continua
evoluzione  e  rende  necessari  continui  approfondimenti  e  aggiornamenti  per  garantire  la  piena  e
corretta attuazione delle  disposizioni  normative e che,  per  questo motivo,  è indispensabile  che la
materia  sia  trattata  in  maniera  altamente  professionale  da  figure  in  possesso  di  competenze
specifiche, al fine di assicurare il rispetto della normativa in esame;

•che al Settore 12 Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio -  Società Partecipate,
spetta  la  gestione  degli  adempimenti  fiscali  del  Comune,  la  tenuta  della  contabilità  Iva,  Irap
Istituzionale  e  Commerciale,  l’effettuazione  delle  ritenute  fiscali  ai  professionisti  esterni  e  altre
funzioni quale sostituto d’imposta, la gestione degli adempimenti connessi allo Split Payment ed al
Reverse Charge;

•al fine di applicare la  normativa e redigere le  dichiarazioni  fiscali  l’ufficio  ragioneria si  deve avvalere
del supporto di tecnici esterni, specialisti in materia, in quanto la vastità della materia,  in continua
evoluzione,  non  garantisce  l’esatta  applicazione  della  normativa  da  parte  del  personale  della
ragioneria;

•è opportuno provvedere  all’affidamento  esterno del  servizio  di  assistenza  tecnica  in  materia  fiscale,
relativo in particolare a:

a)servizi in ambito iva ed irap;

b)servizi in ambito di sostituto di imposta;

c)fatturazione elettronica e registro unico delle fatture

Richiamate le  seguenti  disposizioni  in  materia di  acquisto di  beni  e  servizi  da  parte  delle  amministrazioni
pubbliche: 

-art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 

-art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della
legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al



Cod. Determ: DTV663627 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

-art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia, per
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  con  possibilità  di  procedere  mediante  affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

-Linee guida ANAC n.  4 adottate con delibera n.  1097 del  26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.,  riguardanti  le
procedure sotto soglia; 

Considerato che 

-il servizio oggetto della fornitura è presente sul MEPA e che risulta possibile acquistare direttamente i
prodotti  sul  MEPA  mediante  trattativa  diretta  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett  a)  del  D.Lgs
50/2016; 

-l’importo  di  affidamento  del  servizio  risulta  inferiore  a  €  40.000,00  iva  esclusa,  e  quindi,  acquisibile,
stante nel caso di specie la sussistenza di motivi validi in considerazione della tipicità del prodotto,
anche mediante affidamento diretto; 

-nel mercato elettronico del  MEPA è stata istituita  la  possibilità  di  utilizzare una nuova procedura per
eseguire  l'affidamento,  oltre  all'ordine  diretto  ed  alla  richiesta  di  offerta,  denominata  "trattativa
diretta"; 

-la  trattativa  diretta  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  semplificata  rispetto  alla
tradizionale  RDO,  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  in  quanto,  non  dovendo  garantire
pluralità  di  partecipazione,  non  ne  presenta  le  tipiche  caratteristiche,  tra  cui  le  richieste  formali
come per  esempio  l'indicazione del  criterio  di  aggiudicazione,  l'invito  ai  fornitori,  la  gestione delle
buste d'offerta, le fasi di aggiudicazione; 

-la  "trattativa  diretta"  viene  indirizzata  ad  un  unico  fornitore  e  risponde  a  due  fattispecie  normative:
affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A) - D. Lgs n.
50/2016  e  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo  operatore
economico, ai sensi dell'art. 63 - D. Lgs. n.50/2016;

-la  modalità  di  acquisto  tramite  "trattativa  diretta"  riduce  le  tempistiche  permettendo  procedure  più
immediate nell'acquisto della fornitura o del servizio; 

Ritenuto: 

-di  poter  procedere  all’affidamento  diretto  mediante  trattativa  diretta,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui
all’art. 30 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e in base al dettato di cui agli artt. 36 comma 2 lettera a) e
63 del medesimo decreto; 

-che  l'operatore  economico  in  quanto  presente  nel  MEPA  ha  già  reso  dichiarazioni  in  merito  al
possesso  dei  requisiti  ex  art.  80  del  Codice  dei  contratti  pubblici  in  fase  di  accreditamento  al
sistema e, pertanto, in caso di successivo accertamento se ne riscontrasse la mancanza avverrà la
risoluzione immediata del  contratto ed il  pagamento del  corrispettivo  pattuito  solo  con riferimento
alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell'utilità  ricevuta  con  conseguente  applicazione  di  una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

-che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett.
a)  del  Codice,  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento  dell’appalto
adottando un unico provvedimento; 

Precisato che la ditta INTERDATA CUZZOLA SRL, con sede in via del  Gelsomino n.  37 -  89128 Reggio
Calabria  (RC)  –  C.F.  e  P.IVA  01153560808  –  pec:  direzione@pec.cuzzola.it,  ha  proposto,  a  mezzo
trattativa diretta sul MePA n. ID Negoziazione: 3035156 del 04/06/2022, la seguente offerta economica: 

-servizio di assistenza fiscale anno 2022: € 6.000,00, IVA esclusa. 

Tenuto  conto  che,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  192  del  d.lgs.  n.  267/2000,  il  presente



Cod. Determ: DTV663627 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

affidamento diretto è motivato da: 

-rispondenza di quanto offerto rispetto alle esigenze rappresentate dal Settore 13; 

-il  fine che si intende perseguire con l'esecuzione del contratto è il  servizio di assistenza fiscale anno
2022; 

-congruità dell’offerta e convenienza del prezzo per come sopra rappresentato; 

-la  forma contrattuale  si  identifica  con l’affidamento  diretto  e  la  scelta  del  contraente  verrà  effettuata
mediante la procedura della trattativa diretta sulla piattaforma MePA;

Considerato pertanto necessario procedere all’impegno di spesa, quale somma occorrente per il servizio di
assistenza fiscale anno 2022, per complessivi € 7.320,00 inclusa IVA da impegnare nell’ambito del Bilancio
di previsione 2021-2023, già approvato; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che l’importo di € 7.320,00 Iva compresa, quale somma occorrente per il  servizio di  assistenza
fiscale  anno  2022,  trova  copertura  finanziaria  nell’ambito  dei  capitoli  di  bilancio  di  previsione  2021/2023,
assegnati al Dirigente del Settore 13, al capitolo 549/0; 

Precisato che 

-è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  tramite  la  piattaforma  Durc  Online
(Numero Protocollo INAIL_33718473 Data richiesta 01/07/2022 Scadenza validità 29/10/2022); 

-ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti  contrattuali  in  ambito
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z1B36AC861; 

-il  corrispettivo  sarà  liquidato,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  Legge  136/2010,
ovvero  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle  commesse  pubbliche,
con successivi  atti  di  liquidazione, previa acquisizione di fatture elettroniche attinente il  servizio di
cui  trattasi,  contenente  il  codice  CIG  Z1B36AC861  e  verifica  dell’esatto  adempimento  della
prestazione affidata; 

-i  dati  relativi  al  presente  appalto  sono  soggetti  alla  pubblicazione  prevista  dall'art.  37,  comma  1  e
dall'art.  23,  c.  1  lett.  b)  e  comma  2  del  D.  Lgs.  33/2013  nelle  apposite  sottosezioni  della  pagina
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 

Vista  la  Trattativa  Diretta  n.  3035156  del  04/06/2022  sulla  piattaforma  MEPA,  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione; 

Considerato  che  il  Dirigente  del  Settore  13,  avv.  Francesco  Giovinazzo,  attesta  l'insussistenza  di  propri
rapporti di parentela ed affinità con il Rappresentante Legale della INTERDATA CUZZOLA SRL, con sede
in  via  del  Gelsomino  n.  37  -  89128  Reggio  Calabria  (RC)  –  C.F.  e  P.IVA  01153560808  –  pec:
direzione@pec.cuzzola.it e con le figure professionali  che possono impegnare la Società affidataria verso
l'esterno;

RICHIAMATA la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

CONSIDERATA la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;

CONSIDERATO che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro
la data del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;

Visto il DECRETO 28 giugno 2022 con il quale è stato disposto il differimento al 31 luglio 2022 del termine



Cod. Determ: DTV663627 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali. (pubblicato su GU Serie Generale
n.154 del 04-07-2022)

CONSIDERATO CHE
-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); 

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI  ATTESTARE  che  alla  data  della  presente  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  non  è
compreso nelle convenzioni attive Consip SPA;

2. DI PROCEDERE all'affidamento del servizio diretto della fornitura di n. 2 dispositivi - Autoscan Capture
– come meglio indicato a favore della INTERDATA CUZZOLA SRL, con sede in via del Gelsomino n.
37  -  89128  Reggio  Calabria  (RC)  –  C.F.  e  P.IVA  01153560808  –  pec:  direzione@pec.cuzzola.it  al
prezzo complessivo iva inclusa di € 7.320,00;

3. di impegnare a favore della ditta INTERDATA CUZZOLA SRL, con sede in via del Gelsomino n. 37 -
89128 Reggio Calabria (RC) – C.F. e P.IVA 01153560808 – pec: direzione@pec.cuzzola.it la somma di
€  7.320,00  IVA  nella  misura  di  legge  compresa,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es. Succ.
Euro

549/0 7.320,00 7.320,00

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamenti  frazionabili  in  dodicesimi  e  quindi  non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 2 67/2000;



Cod. Determ: DTV663627 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di  formalizzare  il  rapporto  con l'affidatario  mediante  scambio  di  lettere  commerciali  con  le  procedure
semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;

8. Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al successivo
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;

9. Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è
l’avv. Francesco Giovinazzo;

10. Di  dare atto che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR 62/2013 e  del  vigente  Codice  di  Comportamento
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, con
interessi personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria
dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento

11. Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

12. Di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio  on-line di  questo Comune ai  sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie per i provvedimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - riepilogo trattativa diretta mepa
2 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione possesso requisiti a contrarre
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Rapporto_Verifica_Firma (1)
4 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Rapporto_Verifica_Firma (3)
6 - File PDF NON PUBBLICATO - capitolato servizi firmato per accettazione
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Rapporto_Verifica_Firma (2)
8 - File PDF NON PUBBLICATO - offerta economica
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Rapporto_Verifica_Firma (4)
10 - File PDF NON PUBBLICATO - durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/07/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


